
ATTO N. DD 11847 DEL 19/12/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

  

OGGETTO

Presa d'atto delle valutazioni del Gruppo di Lavoro sulle domande pervenute, a seguito di avviso pubblico,
nell’ambito dell’iniziativa “Premio Milano Donna” a favore di un’associazione con presenza prevalente di
donne all’interno dei propri organismi direttivi,  che abbia realizzato attività e/o progetti  in favore delle
donne nel territorio del Municipio 7, nel corso dell'anno 2025, al fine del riconoscimento di contributi ai
sensi dell'art. 12 della L. 241/90

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Baravelli Cinzia - Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)

PREMESSE

con deliberazione n.  41 del  17/01/2020 la  Giunta  Comunale  ha istituito  il  “Premio  Milano Donna”,  da
destinare  in  forma  di  contributo,  con  il  coinvolgimento  dei  Municipi  della  città,  alle  realtà  associative
milanesi, presenti ed attive sul territorio, gestite e organizzate da donne, stabilendo che le associazioni da
premiare saranno individuate dai Municipi nel loro ambito territoriale (una per ogni Municipio), secondo le
linee guida dagli stessi indicate;

gli indirizzi individuati nel suddetto provvedimento sono stati integrati dalla Giunta Comunale con atto n.
534 del 2 maggio 2025;

con deliberazione di Giunta Municipale n. 104 del 10 giugno 2025 sono state approvate le linee guida di
dettaglio per il riconoscimento del “Premio Milano Donna” edizione 2025, tramite l’indizione di un Avviso
Pubblico, per l’erogazione di contributi, ai sensi dell’art. 12 della legge n. 241/1990, ad una associazione
operante sul territorio del Municipio 7 con presenza prevalente di donne all’interno dei propri organismi
direttivi, per un importo massimo di € 2.000,00;

con determinazione dirigenziale  n.  6480 del  04/08/2025 è  stato  approvato il  relativo schema  di  Avviso
Pubblico, fissando quale data di scadenza per la presentazione delle istanze le ore 12:00 del 03/11/2025;

CONSIDERATO CHE

nel  suddetto  provvedimento  n.  6480/2025  e  nell'Avviso  medesimo  si  precisava  che  l’impegno
dell’amministrazione nei confronti dei soggetti che fossero risultati utilmente inseriti in graduatoria sarebbe
stato subordinato al rilascio del visto di regolarità contabile da parte dei competenti uffici comunali sulla
determinazione di approvazione della relativa spesa complessiva di € 2.000,00=, in mancanza del quale i
contributi in parola non sarebbero stati erogati;

con  determinazione  dirigenziale  n.  7024 del  26/08/2025 è  stata  approvata  la  spesa per  l'erogazione  dei
contributi ai sensi dell'art. 12 della L. 241/90 a favore di una associazione con presenza prevalente di donne
all’interno dei propri organismi direttivi, che abbia realizzato o realizzi attività e/o progetti in favore delle
donne nel territorio del Municipio 7, tra il 4 agosto e il 31 dicembre 2025, per un importo complessivo di €
2.000,00=;

è  stato costituito  il  Gruppo di  Lavoro  per  la  valutazione  delle  richieste  pervenute  a  seguito  dell'avviso
pubblico di cui alla determinazione n. 6480/2025;

DATO ATTO CHE

il suddetto Gruppo di Lavoro ha constatato la presentazione, entro la data di scadenza prevista, di n. 2
richieste:

- P.G. n. 424737 del 08/08/2025 - Il Telaio delle Arti APS

- P.G. n. 564376 del 03/11/2025 - Fare X Bene ETS

il Gruppo di lavoro:

-  accertava  in  via  preliminare  l’ammissione  dei  partecipanti  ai  sensi  dell’art.  3  dell’avviso  pubblico  e
disponeva  per  uno di  essi  richiesta  di  integrazione documentale  alla  domanda  presentata,  ai  fini  della
completezza formale della stessa. In particolare, la valutazione ha rilevato che Fare X Bene ETS non ha
dimostrato di avere una presenza prevalente di donne all’interno del proprio organismo direttivo;

2



-  sulla base dei suddetti elementi istruttori, corroborati anche dalla visura camerale reperita d'ufficio e da
documenti discordanti trasmessi dalla stessa ETS (dichiarazioni e verbali di Assemblea), il Gruppo tecnico
rimetteva  al  Responsabile  del  procedimento  le  opportune  valutazioni  in  proposito,  sospendendo  nel
frattempo la valutazione di merito del progetto sopra specificato;

- accertava inoltre la coerenza del progetto de Il Telaio delle Arti APS ai sensi degli artt. 5-6 dell’avviso e
procedeva alla valutazione della proposta progettuale;

CONCLUSA la fase di valutazione dei requisiti amministrativi dei soggetti e la valutazione del progetto del
soggetto ritenuto ammissibile,  il Gruppo di lavoro ha rimesso al Responsabile del Procedimento le sue
valutazioni ed osservazioni contenute nei verbali conservati agli atti d’ufficio;

ATTESO CHE

il Responsabile del procedimento, sulla scorta dei verbali redatti dal Gruppo di lavoro rileva che l'operatore
FARE X BENE ETS non è in possesso del requisito di cui all'art. 3 dell'Avviso, per cui si ritiene di dover
procede alla sua esclusione;

il progetto dell'operatore IL TELAIO DELLE ARTI APS è stato valutato dal gruppo di lavoro che gli ha
attribuito il seguente punteggio:

NUMERO
P.G.

DATA P.G.
NOME

RICHIEDENTE
SEDE

LEGALE
C.F./P.IVA

COSTO TOTALE
DEL PROGETTO

TOTALE
PUNTEGGIO 

   (min. 30
punti)

0424737 08/08/2025 Il Telaio delle Arti
Via G.Osculati

5
Milano

9768080015
4

€ 2.500,00 32,60

VISTO

✔ la legge 07/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

✔ lo Statuto Comunale e in particolare gli artt. 70 e seguenti relativi ai dirigenti;

✔ il  D.lgs  18/08/2000 n.  267 "Testo Unico delle  Leggi  sull'Ordinamento degli  Enti  Locali"  e,  in
particolare, gli artt. 107 e 109, relativi alle competenze dei dirigenti;

✔ il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

✔ il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

✔ il Regolamento per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore di soggetti
pubblici e privati ai sensi dell'art. 12 della legge 241/1990;

✔ il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano;

✔ la determinazione dirigenziale della Direzione Municipi n. 11 del 15.3.2017 - P.G. 125514/2017

3



"Approvazione della procedura per il riconoscimento di contributi per la realizzazione di iniziative
e manifestazioni  aggregative,  educative,  culturali,  ricreative e  sportive a  carattere  territoriale  e
contestuale modifica della determinazione n. 154 del 26/7/2016";

✔ la  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Municipi  n.  10  del  6.2.2019 -  P.G.  56623/2019
"Modifica della procedura approvata con determinazione dirigenziale n.11 del 15 marzo 2017";

✔ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2025-2027.  Immediatamente
eseguibile";

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";

✔ la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  28  luglio  2025  avente  a  oggetto
"Programmazione 2025-2027 - Variazione di  Assestamento Generale del  Bilancio Finanziario e
Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio - Estinzione Anticipata di Mutui - Ricognizione dello Stato
di  Attuazione  dei  Programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 966 del 31 luglio 2025 avente a oggetto "Programmazione
2025-2027  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in  macroaggregati  e
attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito
dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  28/07/2025.
Immediatamente eseguibile".;

✔ la deliberazione n. 19 del 21/12/2021 del Consiglio di Municipio 7 di approvazione del documento
programmatico strategico relativo alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato;

✔ la deliberazione n. 10 del 22/10/2024 del Consiglio di Municipio 7 di approvazione del documento
unico di programmazione 2025-2027;

✔ il provvedimento del 28.03.2025 in atti P.G. 172836 con il quale il Sindaco ha conferito alla D.ssa
Gabriella  Della  Valle  l'incarico  di  Direttore  Operativo  Municipi  -  Ambito  2  (Municipi  6  -  8),
nell'Ambito  dell'Area  Municipi,  della  Direzione  Servizi  Civici  e  Municipi,  comprendente  i
Municipi 6, 7 e 8;

DETERMINA

di approvare le risultanze del Gruppo di lavoro relative all’avviso per la individuazione di una associazione
con presenza prevalente di donne all’interno dei propri organismi direttivi, che abbia realizzato attività e/o
progetti in favore delle donne nel territorio del Municipio 7, dal 4 agosto al 31 dicembre 2025, meritevole di
sostegno di cui ai verbali delle sedute, conservati agli atti d’ufficio:

NUMERO
P.G.

DATA P.G.
NOME

RICHIEDENTE
SEDE

LEGALE
C.F./P.IVA

COSTO
TOTALE DEL
PROGETTO

TOTALE
PUNTEGGIO 

   (min. 30
punti)

IMPORT
O DA

RICONO
SCERE

0424737 08/08/202
5

Il Telaio delle Arti Via G.Osculati
5

976808001
54

€ 2.500,00 32,60 €
2.000,00

4



Milano

di assegnare di conseguenza a Telaio delle Arti APS, un contributo come da prospetto sopra riportato, parte
integrante del presente provvedimento;

di dare atto che l'erogazione del contributo sarà subordinata alla verifica del possesso dei requisiti prescritti
dall'avviso  e  dalla  stessa  associazione  dichiarati  nonché  della  documentazione  a  rendicontazione  per  la
realizzazione del progetto che verrà presentata a tempo debito;

di pubblicare il presente atto, unitamente all'allegato, all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente ai
sensi e per gli effetti dell'art. 1 comma 32, Legge 190/2012 e dell'art.37 del D.Lgs n. 33/2013;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese e quindi non necessita del visto di regolarità
contabile.

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)
Gabriella Della Valle (Dirigente Adottante)

5


		2025-12-19T13:34:08+0100
	GABRIELLA DELLA VALLE




